Además fue más útil que la Iglesia no pueda errar, a que los libros sagrados no puedan contener algo falso. En efecto, aunque constara que los transmitidos han sido verdaderísimos, y que después ha sido imposible que éstos hayan sido corrompidos por los herejes, aquí no aprovecharía nada si la Iglesia universal pudiera errar, porque sobre el entendimiento de las escrituras surgirían diversidades y no habría nadie a quien le correspondiera definir en aquellas dudas mas razonablemente que a la Iglesia. Pero si ella pudiera errar en el entendimiento de la Escritura no aprovecharía que los libros sagrados fueran verdaderos, puesto que los entenderíamos falsamente y los creeríamos falsos. Por ello, se ha de decir que no habría sido de ningún modo posible que la Iglesia permaneciera incorrupta si no se concediera que la Iglesia universal no puede errar en la fe. Presupuestas estas cosas, hay que decir cómo los Evangelistas son creíbles. Y se ha de decir que nosotros no creemos en el Evangelio por estos cuatro Evangelistas que afirmaron unánimemente esto, sino por la Iglesia que afirma que hay que mantener lo que ellos dicen. Porque no sólo por cuatro sino que ni siquiera por mil creeríamos si no creyéramos a la Iglesia. Por ello, no es necesario que los Evangelistas sean creíbles para nosotros ahora, sino que lo fueran desde el principio mismo de la Iglesia, para que la Iglesia los recibiera una vez. En efecto, después de que

ret. Nam postquam ipsa susciperet, non propter eos, sed propter ipsam crederemus. Modus autem quo Evangelistae facerent fidem Ecclesiae, erat duplex. Primus erat per rerum evidentiam, quae negari non poterat. Nam Evangelistae scripserunt post mortem Christi pauco tempore, ita quod erant tunc plurimi in Ecclesia, qui viderant omnia gesta Christi, et fuerunt semper cum eo; et si Evangelistae in aliquo mentirentur, poterant convinci per totam Ecclesiam, cujus magna pars, et excellentior interfuerat omnibus gestis Christi, et sciebat plenissimam veritatem. Et sic de veritate Evangelica constitit Ecclesiae non solum per duos, vel per tres testes, qui in iudicio plenam fidem faciunt, sed per notorietatem facti, qua nulla potest esse major probatio, scilicet, quia toti Ecclesiae notorium erat istos vera dicere, cum magna pars Ecclesiae et praecipua, et dignior posset testificari de his tunc, quia interfuerat eis. Et sic nullum dubium potuit esse a principio de Evangelistis, quando Ecclesia recepit eos.

[76] Secundo constabat hoc Ecclesiae per approbationem, quam impossibile erat deficere. Nam Matthaeus, et Joannes fuerunt Apostoli, et scripserunt, et de istis constabat Ecclesiae, quod impossibile esset eos mentiri, maxime in fide, cum per Spiritum Sanctum confirmati essent ad introducendam fidem. De Marco, et Luca non apparet, an essent confirmati, eo quod ipsi non fuerunt de illis, super quos descendit Spiritus Sanctus in die Pentecostes, Actuum capite secundo. Sed postea conversi sunt per Apostolos ad Christum; fuerunt tamen Evangelia eorum approbata per Apostolos, qui errare non poterant. Nam Evangelium Marci fuit approbatum per Beatum Petrum, qui id Ecclesiae sua auctoritate legendum tradidit, ut ait Hieronymus in libro de illustribus viris. Evangelium autem Lucae approbavit Paulus dicens Lucam laudari in Evangelio apud omnes Ecclesias 2 Corinth. capite octavo. Susceperat enim ipse Evangelium ab ore Pauli, qui illud per revelationem habuerat ad Gala. capite primo. Ecclesia sciebat istos Apostolos non posse errare. Cum ergo illi approbaverint ista Evangelia, nullum dubium poterat manere Ecclesiae de illis. Postquam autem Ecclesia facta est fides sufficientissima de illis, nihil aliud est necessarium ad hoc, quod nos firmiter credamus propter illos quatuor homines, quos nos cognovimus, sed propter Ecclesiam universalem, in qua sunt mille millia, et innumerabiles homines, qui nobis idem testificantur concorditer et istamet Ecclesia, quae nunc est eadem numero per continuationem indesinentem, quae tunc erat, quando est facta sibi plenissima fides de veritate Evangelistarum. Ideo nemo est, qui